CAMARA MÚNICIPAL DE SEROPÉD1CA

017
SETOR DE PROTOCOLO

PROCESSO N° SeD x
CAMARA MUNICIPAL DE SEROPÈDICA

Bruno de Almeida Santos
Vereador

Matricula: 1518/2017

Sala das Sessões, 06 de

Bruno a eida Santos
V T. dor

março de

Câmara Municipa de Seropédica
Av. Ministro Fernando Costa, n° 754 — Centro - Seropédica — Rio de Janei o.

CEP 23890-000

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

GABINETE VEREADOR BRUNO DE ALMEIDA SANTOS
(BRUNO DO DEPÓSITO)

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Seropédica

REQUERIMENTO O 9 /2017

O Vereador Bruno de Almeida Santos ( Bruno do depósito), no uso de suas
atribuições legislativas vem perante a ao Excelentíssimo Senhor Presidente após
anuência do plenário, solicitar que encaminhe junto ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Anabal Barbosa de Souza, o Requerimento junto a Secretaria Municipal de Obras no
sentido de proceder os serviços abaixo:

MANUTENÇÃO DAS PRAÇAS

Na Praça Central de Santa Sofia e Praça José Araujo Cabral no
localizada no bairro Boa Esperança

Justificativa

A justificativa para o referido requerimento encontra-se pautado único e
exclusivamente na segurança, Desporto e Lazer de seus munícipes e encontra abrigo
legal no artigo 166, inciso I, da Lèi Orgânica Municipal que assim dispõem:

Artij'o 166- O poder Público incentivará as
práticas desportivas inclusive através de:

Inciso I- criação e manutenção de espaços
adequados para a prática de esportes nas escolas
e praças públicas;

Vale lembrar que hoje ambas as praças encontram-se em completo abandono, com
brinquedos quebrados e a quadra completamente danificada, sem falar nas grades
proteção que hoje é um dos maiores riscos para segurança de todos.
Cabe mencionar também, que hoje é de tamanha importância a instalação de aparelhos
de ginástica, Wi Fi para atender a população, visando a saúde, lazer, entre outros
benefícios.
Cumpre esclarecer que a manutenção das praças é de extrema importância para o
incentivo de práticas desportivas contribuindo assim com o correto desenvolvimento da
criança e do adolescente.